

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐỨC PHỔ**

Số: 174/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đức Phổ, ngày 28 tháng 02 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện Đức Phổ

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 563/NQ-UBTVQH13 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội; Quyết định số 239/QĐ-TTg ngày 28/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi) và Kế hoạch số: 528/KH-UBND ngày 08/02/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh và quyền làm chủ của nhân dân, huy động trí tuệ của toàn dân, thể hiện ý chí nguyện vọng của nhân dân, tạo sự đồng thuận của nhân dân trên địa bàn huyện trong việc sửa đổi Luật Đất đai năm 2003;

- Nâng cao ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trong huyện đối với việc lấy ý kiến sửa đổi Luật Đất đai năm 2003;

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân, qua đó nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ và ý thức, trách nhiệm của tổ chức và công dân trong việc quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất đai.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu rộng về mục đích, quan điểm, định hướng trong việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) theo Nghị quyết số 563/NQ-UBTVQH13 ngày 21/01/2013 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản của Thủ tướng Chính Phủ; Kế hoạch số: 528/KH-HĐND ngày 08/02/2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Dự thảo Luật Đất đai năm 2003 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) phải được thực hiện rộng rãi, dân chủ, khoa học, chu đáo, bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ ở mỗi cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành hội đoàn thể ở huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn huyện khẩn trương tập trung chỉ đạo thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến cán bộ, nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) đảm bảo ý kiến đóng góp của nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp có hệ thống, đúng tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả, phản ánh đầy đủ và chính xác ý kiến của nhân dân;

- Nâng cao trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân, không để các thế lực thù địch lợi dụng, xuyên tạc, chống phá.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị cấp huyện để quán triệt, phổ biến việc lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) cho lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể ở huyện; lãnh đạo các ban Đảng huyện ủy, các Ban Hội đồng nhân dân huyện; lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các doanh nghiệp thuộc huyện, cơ quan tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn huyện.

- Chủ trì: Thường trực HĐND và UBND huyện phối hợp;

- Cơ quan giúp việc: Phòng Tài nguyên và Môi trường – cơ quan thường trực giúp UBND huyện trong công tác triển khai.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

- Thời gian thực hiện: **ngày 06 tháng 03 năm 2013.**

2. Tập hợp, in ấn các tài liệu có liên quan phục vụ việc phổ biến, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện về lấy ý kiến nhân dân góp ý Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện, tuyên truyền viên cấp xã và một số cơ quan, đơn vị, địa phương để phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Tư pháp;

- Thời gian thực hiện: tháng 03 năm 2013.

- Nội dung Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) (gửi kèm theo Kế hoạch này).

3. Tổ chức việc lấy ý kiến nhân dân

a) Nội dung, hình thức lấy ý kiến:

- Dự thảo Luật Đất đai được lấy ý kiến nhân dân chính thức công bố, được đăng tải trên Báo Nhân dân, trang thông tin điện tử: **Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường** để nhân dân tham gia đóng góp ý kiến.

- Lấy ý kiến nhân dân về toàn bộ Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi), bao gồm: Các chương, điều, khoản, hiệu lực của Luật Đất đai sửa đổi, kỹ thuật trình bày.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến vào toàn bộ Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, tập trung đóng góp ý kiến về những nội dung liên quan trực tiếp đến phạm vi lĩnh vực hoạt động của cơ quan, tổ chức mình và những vấn đề mà cơ quan, tổ chức, cá nhân quan tâm.

b) Hình thức lấy ý kiến:

- Góp ý trực tiếp hoặc bằng văn bản gửi đến Ủy ban nhân dân huyện Đức Phổ (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) hoặc gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (qua Sở Tài nguyên và Môi trường); Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

- Thảo luận tại các hội nghị, hội thảo, tọa đàm theo ngành và địa phương;

Thông qua Trang thông tin điện tử của **Bộ Tài nguyên và Môi trường**

- Các hình thức phù hợp khác.

* **Ghi chú:** *Tổ chức, cá nhân đóng góp ý kiến qua đường bưu điện, không phải dán tem, trên phong bì ghi rõ: “**Thư góp ý về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi**”.*

c) Đối tượng lấy ý kiến:

- Các tầng lớp nhân dân;

- Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã.

- Các cơ quan Nhà nước ở địa phương: Các Phòng, ban, ngành, đơn vị, các cơ quan Tỉnh, Trung ương đóng trên địa bàn huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp và các tổ chức xã hội khác.

- Các Doanh nghiệp;

d) Thời gian lấy ý kiến nhân dân:

Thời gian lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi trên địa bàn huyện bắt đầu từ tháng 03 năm 2013 và **kết thúc trước ngày 20 tháng 03 năm 2013.**

4. Nội dung Báo cáo tổng hợp ý kiến nhân dân;

Nội dung báo cáo tổng hợp ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật đất đai sửa đổi phải tổng hợp đầy đủ, trung thực các ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân đảm bảo các nội dung sau:

a) Đánh giá chung về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi;

b) Ý kiến về từng nội dung trong Dự thảo (theo bố cục từng chương, điều, khoản), trong đó nêu rõ những nội dung đồng ý hoặc không đồng ý, lý do không đồng ý; những nội dung cần sửa đổi, hướng sửa đổi và lý do của việc sửa đổi; những nội dung cần bổ sung mới hoặc đưa ra khỏi Dự thảo Luật đất đai sửa đổi.

c) Về Bố cục và kỹ thuật xây dựng Luật đất đai

5. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức:

a) *Các Phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện:*

- Tổ chức việc phổ biến nội dung Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi (bằng hình thức báo cáo chuyên đề và các hình thức thích hợp khác) trong toàn ngành và cơ quan, đơn vị mình.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức để lấy ý kiến đóng góp Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi.

- Tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức đóng góp cho Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi của các cơ quan, đơn vị thuộc mình quản lý.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến của cơ quan, đơn vị (kèm tập tin điện tử) để gửi đến Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) hoặc gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20/03/2013.

b) *Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:*

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân, cán bộ các đơn vị đóng trên địa bàn xã tham gia góp ý Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi.

- Tổ chức việc phổ biến nội dung Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi (bằng hình thức báo cáo chuyên đề và các hình thức thích hợp khác) ở địa phương mình.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác tổ chức lấy ý kiến góp ý về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi của các thôn, tổ dân phố, các đơn vị trên địa bàn.

- Tổ chức các phiên họp chuyên đề để thảo luận, tham gia ý kiến đóng góp trực tiếp cho Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi.

- Tiếp nhận ý kiến của cá nhân, tổ chức đóng góp cho Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến của địa phương (kèm theo tập tin điện tử) để gửi đến Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) hoặc gửi đến Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20 tháng 03 năm 2013.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi do ngân sách Nhà nước đảm bảo. Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên quan, lập dự toán kinh phí và tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động theo Kế hoạch này. Thời gian hoàn thành trước **ngày 06 tháng 03 năm 2013**.

Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Kinh phí tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi do ngân sách địa phương chi trả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho đồng chí Trần Em, Phó chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

2. Giao cho Trưởng Phòng: Tài nguyên và Môi trường, Tư pháp, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Chi Cục thuế, Văn hóa - Thông tin, Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, tổ giúp việc lấy ý kiến nhân dân tham gia Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi, trực tiếp giúp việc, tham mưu cho đồng chí Trần Em, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân huyện để chỉ đạo, tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn huyện về Dự thảo Luật đất đai sửa đổi, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

3. Giao cho Phòng Tài nguyên và Môi Trường cơ quan thường trực giúp UBND huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân và các Phòng: Tư pháp, Nội vụ, Tài chính – Kế hoạch, Văn hóa – Thông tin, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi Cục thuế, Giáo dục – Đào tạo, Đài truyền thanh – Phát lại truyền hình và các cơ quan, đơn vị, địa phương phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi và thực hiện đảm bảo đúng Kế hoạch đề ra. Quá trình thực hiện xét thấy cần thiết, Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện có văn bản hướng dẫn các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn để việc lấy ý kiến cán bộ và nhân dân thật sự có chất lượng.

4. Thủ trưởng các cơ quan: Tư pháp, Nội vụ, Văn hóa – Thông tin, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi Cục thuế, Giáo dục – Đào tạo, Tài chính – Kế hoạch, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường cử cán bộ, công chức tham gia tổ giúp việc tổng hợp, xây dựng báo cáo.

5. Giao cho Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện đảm bảo kinh phí để tổ chức thực hiện.

6. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan đóng trên địa bàn huyện có trách nhiệm triển khai Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi trong ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương mình bằng nhiều hình thức thích hợp.

7. Giao cho Phòng Văn hóa – thông tin, Đài Truyền thanh – Phát lại truyền hình huyện kịp đưa tin và tổ chức tuyên truyền, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở tổ chức tiếp, phát sóng thường xuyên, hiệu quả.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Hội, đoàn thể chính trị huyện chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai thực hiện Kế hoạch này, tích cực phổ biến, tuyên truyền và vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia đóng góp ý kiến về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo Luật Đất đai sửa đổi trên địa bàn huyện; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để chỉ đạo, xử lý kịp thời./. *AR*

Nơi nhận: *S*

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Ban, phòng, Mặt trận, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện;
- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó chánh VPHĐND&UBND;
- Lưu: VP HĐND và UBND.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Em